
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 
项目名称：一类及二类医疗设备、医疗病床及家具改

扩建项目  

建设单位（盖章）江苏赛康医疗设备股份有限公司  

编制日期：        2021 年 11 月                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 一类及二类医疗设备、医疗病床及家具改扩建项目 

项目代码 2112-320582-89-01-373662 

建设单位联系人 刘琰 联系方式 13606229806 
[...]
排放标

准(mg/L) 

排放方式 

与去向 浓度
(mg/L) 

产生量 

(t/a) 

浓度
(mg/L) 

排放量 

(t/a) 

生活 

污水 
384 

COD 500 0.192 
接管

市政

管网 

500 0.192 500 

常阴沙污

水处理厂

处理达标

后尾水排

入北中心

河 

SS 400 0.154 400 0.154 400 

氨氮 30 0.012 30 0.012 45 

总磷 4 0.002 4 0.0015 8 

食堂 

废水 
144 

COD 500 0.072 

经隔

油池

处理

后接

管 

500 0.072 500 

SS 400 0.058 400 0.058 400 

氨氮 30 0.004 30 0.004 45 

总磷 4 0.0006 4 0.0006 8 

动植

物油 
200 0.029 100 0.014 100 

合计 528 

COD / 0.264 食堂废

水经隔

油池处

理后与

生活污

水一起

接管市

政管网 

500 0.264 500 

SS / 0.212 400 0.212 400 

氨氮 / 0.016 30 0.016 45 

总磷 / 0.002 4 0.002 8 

动植

物油 
/ 0.029 26.5 0.014 100 



 

 —  82  — 

（2）废水污染防治可行技术分析 

餐饮废水预处理设施由三个池体组成，分别为格栅池、沉淀池、隔油池；三

个池体的尺寸相同，长×宽×高为1.4m×0.8m×1.0m。本项目实施后，全厂餐饮

废水量为1644t/a，年处理时间为8760h/a，隔油池处理能力为0.5t/a（4380t/a），

现有废水处理量约为1500t/a，本次新增处理量约为144t/a，项目建成后全厂餐饮

废水处理量约为1644t/a，所以现有餐饮废水预处理设备能够满足全厂餐饮废水处

理需求。 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表4-17，本项目废水间接排

放口基本情况见表4-18，本项目废水污染物排放执行标准见表4-19，本项目废水

污染物排放信息见表4-20。 

表 4-17  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水 

类

别 

污染物 

种类 

排

放 

去

向 

排放规

律 

污染治理措施 

排放 

口编 

号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口类

型 

污染

治理

措施

编号 

污染

治理

措施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

是

否

为

可

行

技

术 

1 

生 活

污水 

餐 饮

废水 

COD、

SS、氨

氮、总

氮、总

磷 

进

入

城

市

污

水

厂 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放 

/ / 

餐饮废

水经沉

淀、隔

油处理

后与生

活污水

一同排

入园区

污水处

理厂 

是 DW001 
☑是 

□否 

☑企业总

排口 

□雨水排放 

□清净下水

排放 

□温排水排

放 

□车间或处

理设施排

放口 

表 4-18  废水间接排放口基本信息表 

序

号 

排

放

口

编

排放口地理坐标 废水

排放

量/

（万

排放

去向 

排放规

律 

间

歇

排

放

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 

污染

物 

种类 

国家或地方污染

物排放标注浓度

限值/（mg/L） 



 

 —  83  — 

号 t/a） 时

段 

1 / 
120.7 

70881 

31.87 

5807 
0.0528 

常阴

沙污

水处

理厂 

连 续 排

放 ， 流

量 不 稳

定 且 无

规 律 ，

但 不 属

于 冲 击

型排放 

/ 

常阴

沙污

水处

理厂 

COD 500 

氨氮 45 

总磷 8 

pH 6~9（无量纲） 

SS 400 

表 4-19   废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口编

号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 
浓度限值
/(mg/L) 

1 / 

pH（无量纲） 
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

三级标准 

6~9 

COD 500 

SS 400 

氨氮 
《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 B 级标准 

45 

总磷（以 P

计） 
8 

表 4-20   全厂废水污染物排放信息表 

序号 
排放口编

号 

污染物种

类 

排放浓度

（mg/L） 

新增日排

放量

（t/d） 

全厂日排

放量

（t/a） 

新增年排放量

（t/a） 

全厂年排放量

（t/a） 

1 / 

COD 500 0.0007 0.002 0.264 0.629 

SS 400 0.0006 0.001 0.212 0.422 

NH3-N 30 0.00004 0.0002 0.016 0.07 

TP 5 0.000006 0.00001 0.002 0.004 

动植物油 100 0.00004 0.0001 0.014 0.037 

全厂排放口合

计 

COD 0.629 

SS 0.422 

NH3-N 0.07 

TP 0.004 

TN 0.037 

（3）依托园区污水处理厂可行性分析 

张家港市给排水公司常阴沙污水处理厂设计处理能力为4000m3/d，目前实际

接管水量约1400m3/d，尚有足够的余量接纳本项目污水。张家港市给排水公司常

阴沙污水处理厂采用环沟型改良A2/O＋混凝沉淀工艺。污泥处理采用机械浓缩脱



 

 —  84  — 

水，脱水设备选用离心脱水机。污水消毒采用采用二氧化氯消毒。目前污水管网

已覆盖了本项目地块，生活污水接管至该污水处理厂通过处理达到《太湖地区城

镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表2

标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表1一级A标准后

排入北中心河，对周围水环境不产生明显影响。本项目生活污水排入该污水处理

厂是可行的。本项目污水为生活污水，水质较为简单，水量较小，对外环境冲击

性小，不会造成外环境功能变化，纳污水体水质仍能维持现状基本不变。  

张家港市给排水公司常阴沙污水处理厂工艺流程图见图4-2： 

 

工艺简介：  

1.预处理（包括粗格栅井及提升泵站、细格栅及曝气沉砂池） 

污水通过进水管导入粗格栅井，进入污水泵站，经提升后进入细格栅井，然

后流入曝气沉砂池。  

粗格栅井内安装1台机械粗格栅，污水中的较大的杂物，如树枝、塑料袋等

在此处得以去除，且能够起到保护下阶段设备的作用。机械格栅的工作根据粗格

栅前后的液位差由PLC自动控制清污动作，同时设置定时自动控制和手动控制。 

进水泵站内安装2台潜水泵，将污水提升至细格栅井及曝气沉砂池。细格栅

井内安装机械细格栅1台，污水中较细的杂物在此得以去除，细格栅的工作根据

细格栅前后的液位差由PLC自动控制清污动作，同时设置定时自动控制和手动控

制。污水沿切线方向进入曝气沉砂池，曝气沉砂池是一长形渠道，沿渠壁一侧的

整个长度方向，距池底60-90cm处安设曝气装置，在其下部设集砂斗，池底有



 

 —  85  — 

i=0.1-0.5的坡度，以保证砂粒滑入。由于曝气作用，废水中有机颗粒经常处于悬

浮状态，砂粒互相摩擦并承受曝气的剪切力，砂粒上附着的有机污染物能够去

除，有利于取得较为纯净的砂粒。在旋流的离心力作用下，这些密度较大的砂粒

被甩向外部沉入集砂槽，而密度较小的有机物随水流向前流动被带到下一处理单

元。另外，在水中曝气可脱臭，改善水质，有利于后续处理，还可起到预曝气作

用。预处理阶段产生的杂物，砂粒等，可以定期运至垃圾填埋场另行处理。 

2.生化处理  

自曝气沉砂池出来的污水进入改良型A2/O脱氮除磷工艺（即预反硝化—厌氧

—缺氧—好氧活性污泥法），是在传统的厌氧池之前增设了回流污泥反硝化区，

达到提高生物除磷效果的目的，同时，加入PAC和PAM，进行化学除磷和助凝，

去除污水中剩余的SS和TP。改良型A2/O法的改进原理试讲来自二沉池的回流污

泥和部分进水首先进入反硝化区（另一部分进水直接进入缺氧池），微生物利用

进水中的有机物作碳源进行反硝化，去除由回流污泥带来的硝酸盐，消除了硝态

氮对厌氧除磷的不利影响，提高了系统的生物除磷能力。  

改良型A2/O工艺系统一般有4个相对独立的分区，即预反硝化区、厌氧区、

缺氧区、好氧区。可根据不同的处理目标，调整进水方式和流量，是整个系统的

去除能力得到提高。  

3.污水深度处理  

生化池出水进入混凝沉淀池沉淀后，上清液进入转盘过滤池进行过滤。出水

必须经过深度处理后再经过紫外消毒出水才可达到排放标准。  

4.污泥处理  

为了保持生化池中污泥浓度不变，剩余的污泥必须要排走。剩余污泥由污泥

泵转送到脱水机房。  

污泥脱水机房为单位单层砖混结构，房间内含有两格储泥池和两格污泥调理

池。污泥脱水机房主要功能是将剩余污泥最终脱水，将剩余污泥体积降至最小，

在污泥脱水机房内设置2台带式污泥浓缩机，将污泥浓缩至95-97%含水率后再送

到污泥调理池加药调理后，进入板框压滤机进行深度脱水，将污泥深度脱水至含

水率60%，再外运至垃圾填埋场填埋。 



 

 —  86  — 

本项目废水主要为生活污水、餐饮废水，水质简单，水质可达《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表4中三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表1中B等级标准及常阴沙污水处理厂接管要求，本项目规范

化排污口接管排入常阴沙污水处理厂进行集中处理是可行的。目前本项目所在地

污水管网已铺设完成，因此建设项目产生的废水接管排入常阴沙污水处理厂进行

处理是可行的，建设项目接管废水水质满足污水处理厂接管要求，排入常阴沙污

水处理厂处理是可行。张家港市给排水公司常阴沙污水处理厂设计处理能力为

4000m3/d，目前实际接管水量约1400m3/d，尚有足够的余量接纳本项目污水。张

家港市给排水公司常阴沙污水处理厂采用环沟型改良A2/O＋混凝沉淀工艺。污泥

处理采用机械浓缩脱水，脱水设备选用离心脱水机。污水消毒采用采用二氧化氯

消毒。综上，从配套管网、接管水量及水质方面分析，本项目废水接管张家港市

给排水公司常阴沙污水处理厂集中处理是可行的。  

因此，本项目污水采用上述措施进行处理是可行的，项目产生的污水对周边

地 表水环境影响较小，可满足环境管理要求。 

（4）废水监测要求 

根据排污口规范化设置要求，对外排废水主要水污染物进行监测，在外排口

设置采样点，在外排口附近醒目处，设置环境保护图形标志牌。废水监测项目及

监测频次见表4-21。 

表 4-21  本项目废水监测项目及监测频次 

类别 监测点位 监测项目 
监测频

次 
执行标准 

综合

废水 
总排口 

pH、

COD、

SS、氨

氮、总磷 

1 次/季

度 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三

级标准，（GB8978-1996）未作规定的执行《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-

2015）表 1B 等级标准 

3、噪声 

本项目噪声源主要为生产设备和公辅设备运转产生的噪声，噪声源强在

70~85dB(A)之间，具体情况见下表。 

表 4-22  本项目主要噪声源强 

序

号 
设备名称 

数量 

（台/套） 

源强
dB(A) 

距最近厂界

距离/m 
降噪措施 

降噪效果

（dB) 



 

 —  87  — 

1 剪板机 1 80 85,南侧厂界 

选用低噪

声设备，

通过合理

布局，采

用隔声、

减震、依

托厂区内

绿化等措

施 

20 

2 液压折弯机 1 80 67,南侧厂界 

3 弯管机 1 80 84,南侧厂界 

4 机器人焊机 7 75 107,南侧厂界 

5 冲床 13 85 85,南侧厂界 

6 台式钻床 5 75 67,南侧厂界 

7 普通钻床 5 75 69,南侧厂界 

8 排钻 3 75 74,南侧厂界 

9 数控锯管机 3 80 65,南侧厂界 

10 空气等离子切割机 1 75 108,南侧厂界 

11 半自动火焰切割机 1 75 108,南侧厂界 

12 激光切割机 3 80 109,南侧厂界 

13 线切割机 5 80 56,南侧厂界 

14 固定台式压力机 5 80 52,南侧厂界 

15 金属圆锯机 2 80 68,南侧厂界 

16 砂轮机 1 75 110,南侧厂界 

17 电动单梁起重机 2 75 40,北侧厂界 

18 倒角机 1 75 8,西侧厂界 

19 车床 1 85 73,南侧厂界 

20 数控车床 3 85 70,南侧厂界 

21 数控仪表冲床 2 85 62 南侧厂界 

22 缩管机 1 80 64,南侧厂界 

23 空压机 2 85 26,北侧厂界 

24 吹塑机 3 70 22,北侧厂界 

25 破碎机 3 80 29,北侧厂界 

26 搅拌机 2 80 24,北侧厂界 

27 注塑机 9 70 26,北侧厂界 

28 干燥箱 2 70 25,北侧厂界 

29 上料机 2 70 9,西侧厂界 

30 开料机 1 80 10,西侧厂界 

31 锯料机 3 80 9,西侧厂界 

32 装边机 2 80 8,西侧厂界 

33 冷却机 2 80 8,西侧厂界 

34 天然气热风炉 1 80 15,侧厂界 